⽇本学術会議第一部人文・社会科学基礎データ分科会

（第 25 期・第５回）

議事要旨

日 時： 令和４年２月３日(木) 10：00～12：05

会 場： オンライン会議（zoom）にて開催

出席者：岡崎哲二（副委員長）、勝野正章、久留島典子（幹事）、佐藤嘉倫（委員

長）、本田由紀、矢野桂司（幹事）、吉岡 洋、若尾政希、渡部泰明（９

名、50音順）

欠席者：坂田省吾、佐藤岩夫、野口晃弘

オブザーバー：反橋一憲（学術調査員）

議事に先立ち、本分科会に新たに参加いただいた吉岡洋委員（哲学委員会委員

長）の紹介と挨拶があった。

（１）前回議事要旨の確認

 確認され、了承された。

（２）収集したデータの整理・公表方法の検討

１．現時点での収集データ・アンケート結果について

反橋学術調査員より、現時点で収集・更新したデータと分野別アンケート結果

について説明があった。

２．各分野別委員会委員長へのフィードバックの方法について

委員長提案に依り、各項目ごとに収集データひな形をつけて、各分野別委員会

委員長にフィードバックすることとなり、データひな形の内容について審議し

決定した。

この後、委員長・学術調査員がデータひな形を含めた分野別委員長への再依頼

内容を作成し、分科会委員確認後、各分野別委員会に委員長より再依頼する手

順で進める。

３．公表方法について

 委員長・矢野委員・反橋調査員の三人が、事務局と公表方法について事前打ち

合わせを行う。

（３）追加で収集すべきデータの検討

追加すべきデータとして学術振興会の２事業、人文社会系の学協会リストがあ

げられ、各々について必要な作業を行っていくこととなった。

（４）その他

・今後の進め方の確認

・次回分科会開催時期について。

以上